1

各 位 2022年 3月 31日

会 社 名  湖 北 工 業 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  石 井  太
  (コード番号：6524 東証市場第二部)

問 合 せ 先  取 締 役 執 行 役 員  国 友  啓 行
  ( T E L :  0 7 4 9 － 8 5－ 3 2 1 1 )

滋賀県が実施する「しが生物多様性取組認証制度」における

最高評価(3つ星)認証取得に関するお知らせ

当社はこの度、生物多様性についての取り組みが評価され、滋賀県が実施する認証制度「しが生物多様

性取組認証制度」における最高評価の 3つ星認証を取得しましたので、お知らせいたします。

記

当社は「卓越した地域環境の保全および地球環境負荷の低減」や「地域社会との共生」等を目指して、生

物多様性についての取り組みを行ってまいりました。代表的な取り組みを以下にご紹介いたします。

1. 「山門水源の森を次の世代に引き継ぐ会」への支援

「山門水源の森」は、当社の本社工場（滋賀県長浜市高月町）から車で 30 分ほどの距離にある里山

です。里山の周囲には県内最大級の湿原があり、ササユリやユキバタツバキ等の植物、ヒダサンショウ

ウオやアカハライモリなどの生物、希少種をはじめとする多様な生態系を形作っております。

「山門水源の森を次の世代に引き継ぐ会」は、希少種をはじめとする多様な動植物の生態系を守る

ため、森や湿原の保全・復元作業や、ガイド活動等を行っている団体です。

当社は、新入社員研修等で同会の皆さまと一緒に森の保全・復元活動に参加する等、同会の活動を

支援しております。

当社の支援により、同会は2021年にユキバタツバキ林の保全や危険木の伐倒等の活動を行ってま

いりました。

2. 再生可能エネルギーの導入

当社の本社工場建屋の屋根の一部に太陽光パネルを設置しております。また、電気の使用について

は、「実質的に再生可能エネルギー由来の CO2 フリーの電気」の供給を受けるプランを契約し、CO2

排出量の削減に取り組んでおります。

2

3. 奨学金プログラム

当社の本社工場が所在する滋賀県湖北地域の農業振興をはじめ、農業の将来を担う人材の育成に

貢献すること、ひいては日本の農業を牽引できる人材を輩出することを目的とし、当社は 2021年に滋

賀県立農業大学校へ進学する滋賀県立長浜農業高等学校の卒業予定者を対象とする「湖北工業株

式会社奨学金プログラム」を創設しました。

参 考

「しが生物多様性取組認証制度」について

本制度は、生物多様性の保全と自然資源の持続的な利活用に取り組む事業者を認証することによ

り、その取り組みを見える化し、認証事業者の社会的な付加価値を増加させることで、社会経済活動に

おける生物多様性の視点の浸透を図ることを目的としております。

本制度では、事業者が行う生物多様性保全に関する取り組みについて、取組項目数に応じて 1つ星

～3つ星で知事が認証しております。

滋賀県 しが生物多様性取組認証制度

https://www.pref.shiga.lg.jp/ippan/kankyoshizen/shizen/14003.html

山門水源の森を次の世代に引き継ぐ会

https://www.yamakado.net/

以 上